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Anotace

Předmětem bakalářské práce je návrh vyztužení a možnosti urychlení

výstavby železobetonové monolitické rámové konstrukce, která je součástí

stavby sportovní haly. Práce obsahuje statický výpočet s ověřením sloupů a

vazníku monolitického rámu a řešení vedení výztuže v jednotlivých konstrukčních

prvcích a v rámovém rohu. Podle navrženého množství a vedení výztuže byly

vyhotoveny výkresy výztuže. V další části práce jsou analyzovány vlastnosti

betonové směsi, na základě kterých je navržen vhodný typ betonu pro konstrukci

rámu. V poslední části práce je diskutován nejrychlejší způsob výstavby

monolitického rámu, na který jsou navrženy tvary bednění a postup betonáže.

Pro výpočet vnitřních sil na rámu byl vytvořen 2D a 3D model konstrukce

v programu SCIA Engineer 18.1. Návrh a posouzení konstrukcí je proveden

ručními návrhovými metodami. Pro posouzení sloupů je vytvořen vlastní

interakční diagram pomocí programu MS Excel.
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Annotation

The subject of the bachelor thesis is the design of the reinforcement and

possibilities of acceleration of construction of the monolithic frame structure,

which is the part of the sports hall construction. The thesis includes static

calculation with verification of the columns and truss of the monolithic frame and

solution of reinforcement in the individual structure elements and in the frame

corner. Reinforcement drawings were made according to the proposed amount

and guidance of the reinforcement. In the next part there is analysis of the

properties of the concrete mixture are analysed on the basis of which a suitable

type of concrete is designed for the frame construction. In the last part of the

thesis, the fastest way of building a monolithic frame is discussed, on which the

formwork and the concreting process are designed.

For the calculation of internal forces on the frame there was 2D and 3D

construction model created in the SCIA Engineer 18.1. software. Design and

assessment of the structures is done by manual design methods. To assess

columns a custom interaction diagram is created by using MS Excel software.
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Úvod

V dnešní době jsou kladeny na konstrukce čím dál větší nároky. Mezi tyto

požadavky patří co nejrychlejší výstavba a uvedení konstrukce do provozu a

vytváření co nejprostornějších konstrukcí. Tyto požadavky kladou velké nároky

na technologii provádění výstavby, statiku konstrukcí a na používané stavební

materiály, především na beton. Mezi takové konstrukce patří dnešní moderní

administrativní budovy, které se staví velmi rychle a je v nich požadován

co největší prostor (tzv. open space) a reprezentativní zázemí pro klienty. Dalšími

stavbami s touto problematikou jsou i sportovní haly. Jejich velké rozpony

vyvozují obzvláště velká namáhání na stavební prvky, kterými se zabývá tato

bakalářská práce.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout vyztužení a urychlení výstavby

monolitického rámu, který je součástí projektu sportovní haly. Ta je nyní

ve výstavbě a nachází se ve městě Modřice v Jihomoravském kraji, kde bude

sloužit pro výuku tělesné výchovy přilehlé základní školy a pro veřejnost.

V první části práce je proveden podrobný statický výpočet a posouzení

jednotlivých prvků monolitického rámu na mezní stavy únosnosti a mezní stavy

použitelnosti. Velké rozpětí vazníku a výška sloupů vedou k nutnosti silného

vyztužení konstrukce, které musí být provedeno podle platných návrhových

norem a v nich uvedených konstrukčních zásad, aby bylo zajištěno působení

rámového rohu. Podle navrženého množství a vedení výztuže jsou provedeny

výkresy výztuže.

Druhá část práce je zaměřena na technologii provádění konstrukce a

vlastnosti betonové směsi. Jsou zde definovány požadavky na beton, na základě

kterých jsou analyzovány procesy hydratace betonu a možnosti jejich ovlivnění.

Z požadavků a možností úpravy výsledných vlastností betonové směsi je vybrán

vhodný beton pro výstavbu.

Poslední část práce se věnuje možnostem urychlení výstavby. Nejprve

jsou zhodnoceny možné postupy výstavby, ze kterých je vybrán ten nejrychlejší.

Na základě postupu výstavby je následně navržen způsob bednění a následný

postup betonáže sloupů a vazníku.
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1. Konstrukce rámu

1.1 Popis konstrukce rámu

Zkoumaný monolitický rám je součástí konstrukce sportovní haly, která

je umístěna ve městě Modřice, okres Brno-venkov, Jihomoravský kraj. Sportovní

hala se skládá ze dvou monolitických rámů, kterým se věnuje tato práce a dále

z monolitických štítových stěn a ocelových střešních konstrukcí. Schéma

monolitického rámu viz Příloha 1.

Obrázek 1 - 3D model sportovní haly vytvořený v programu SCIA Engineer

Sloupy rámu mají průřez tvaru U a jsou vetknuté do základové desky (tvar

a rozměry sloupů viz Obrázek 2). Sloupy jsou provázány se dvěma pilotami

o průměru 600 mm a délky 8 000 mm, které se nacházejí pod stojinami v ose

průřezu sloupu (umístění pilot viz Obrázek 3).
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Obrázek 2 - Průřez sloupů

Obrázek 3 - Umístění pilot pod sloupy

Monolitický vazník rámu má průřez obráceného U s konzolkami

(viz Obrázek 4), který vychází z potřeby napojení ocelových střešních konstrukcí

(způsob napojení viz Obrázek 5) a zabudování vzduchotechnického potrubí

společně se spustitelnou sítí, která bude rozdělovat vnitřní prostor haly na menší

hřiště, do vnitřního prostoru průřezu vazníku. Tento tvar konstrukce je výhodný

pro svou významnou ohybovou tuhost vzhledem k rozměrům vazníku a

vzdálenosti, kterou musí překlenout. Světlé rozpětí vazníku je 26,2 m.

Obrázek 4 - Průřez vazníku
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Obrázek 5 - Způsob ukotvení střešní konstrukce do vazníku pomocí kotevních desek, autor:
Ing. Adam Šteidl, INTERSTAT s.r.o.

Konstrukce rámu byla zvolena jako monolit vzhledem k tuhosti spojení

sloupů a vazníku, které zajišťuje přenos ohybových momentů z vazníku

do sloupů. Díky tomuto provedení se sníží namáhání vazníku uprostřed rozpětí.

Na druhou stranu se zvýší namáhání sloupů kvůli přerozdělení průběhu

ohybových momentů, na které bude nutné nadimenzovat výztuž.

Jako alternativa monolitického provedení konstrukce rámu by se nabízela

možnost prefabrikace, jelikož se ve vzdálenosti přibližně 30 km nachází

společnost Prefa Brno, a.s.. Bohužel kvůli komplikované cestě na stavbu, která

se nachází téměř uprostřed města, není možné dopravit vazník o takto velkých

rozměrech a hmotnosti. Nákladní automobil by se nevytočil s nákladem

na úzkých silnicích v centru města, kde mají zatáčky velmi malý poloměr a úhel

90° i vyšší. Zároveň hrozí riziko přetížení mostní konstrukce vedoucí

přes železniční trať ke stavbě.

Další možností bylo použití dodatečného předpínání konstrukce

na stavbě. Tato možnost byla vyloučena vzhledem k požadavku co nejrychlejší

výstavby. Při tomto procesu je nutné zavést technologickou pauzu

před vnesením předpětí do konstrukce, při které dojde k náběhu pevnosti betonu,

jak je popsáno v [1].
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1.2 Zatížení

Na konstrukci rámu působí stálá zatížení od vlastní tíhy, napojení ocelové

střešní konstrukce (schéma přípojů viz Obrázek 6) a skladby žlabu a užitná

zatížení od větru a sněhu (přehled zatěžovacích stavů viz Tabulka 1). Především

zatížení od vlastní tíhy vyvozuje na konstrukci největší průběhy vnitřních sil a

v porovnání se silami od střešní konstrukce nebo skladby žlabu

je mnohonásobně vyšší (viz Tabulka 2).

Zatěžovací stav Popis
ZS1 Vlastní tíha
ZS2 Vlastní tíha ostatních konstrukcí (z 3D modelu)
ZS3 Stálé zatížení
ZS4 Sníh
ZS5 Vítr podélný 1
ZS6 Vítr podélný 2
ZS7 Vítr příčný 1
ZS8 Vítr příčný 2
ZS9 Užitné zatížení

Tabulka 1 - Zatěžovací stavy

Zatížení g(k) [kN/m] q(k) [kN/m]
Vlastní tíha vazníku 37,89 -
Skladba žlabu 3,29 -
Sníh - 3,02
Vítr podélný - 0,55
Vítr příčný - 0,28
Užitné – kat. H - 0,75

Tabulka 2 - Porovnání typů zatížení na střednici vazníku

Obrázek 6 - Schéma přípojů střešní konstrukce na vazníku


[…]

ZS8 FC1 48,37 -47,60 -49,59 -46,74 -35,13 -34,04 -3,32 -2,75 -2,75 3,32 -0,24 -0,24
ZS8 FC2 -45,11 -47,60 -45,61 46,74 -32,94 -34,04 -3,63 3,21 3,21 3,63 0,05 0,05
ZS8 FC3 8,41 -4,00 -4,04 -7,94 -15,18 -14,93 1,16 -7,57 -7,57 -1,16 1,79 1,79
ZS8 FC4 -7,46 -4,00 -3,96 7,94 -14,67 -14,93 1,13 7,97 7,97 -1,13 -1,78 -1,78
ZS8 FC5 11,42 -28,41 -29,09 -11,33 -22,05 -22,07 0,74 -14,23 -14,23 -0,74 1,69 1,69
ZS8 FC6 -11,23 -28,41 -27,72 11,33 -22,08 -22,07 0,68 15,21 15,21 -0,68 -1,80 -1,80
ZS8 FC7 -2,29 0,23 0,22 2,44 -9,62 -9,75 -0,06 -9,72 -9,72 0,06 -0,10 -0,10
ZS8 FC8 2,58 0,23 0,23 -2,44 -9,87 -9,75 -0,07 10,77 10,77 0,07 0,11 0,11
ZS8 FC9 13,28 32,03 32,12 -13,11 -23,19 -23,18 -0,87 -14,22 -14,22 0,87 -2,04 -2,04
ZS8 FC10 -12,94 32,03 31,93 13,11 -23,17 -23,18 -0,83 15,37 15,37 0,83 2,14 2,14
ZS8 FC11 11,09 4,06 4,08 -10,70 -16,92 -16,76 -1,16 -7,63 -7,63 1,16 -1,80 -1,80
ZS8 FC12 -10,31 4,06 4,03 10,70 -16,59 -16,76 -1,15 8,25 8,25 1,15 1,81 1,81
ZS8 FC13 44,96 44,26 45,74 -43,78 -33,27 -32,54 3,63 -2,96 -2,96 -3,63 0,35 0,35
ZS8 FC14 -42,59 44,26 42,77 43,78 -31,81 -32,54 4,04 3,51 3,51 -4,04 -0,13 -0,13
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Příloha 2 - Průběhy vnitřních sil na monolitickém rámu

Průběh obálky normálových sil

 Stav 1 – Tuhý rám

 Stav 2 – Vazník jako prostý nosník
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Průběh obálky posouvajících sil

 Stav 1 – Tuhý rám

 Stav 2 – Vazník jako prostý nosník
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Průběh obálky ohybových momentů

 Stav 1 – Tuhý rám

 Stav 2 – Vazník jako prostý nosník
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Příloha 3 - Výpočet a posouzení vazníku na MSÚ a MSP
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Příloha 4 - Výpočet a posouzení výztuže sloupů
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Použitý materiál:
Ocel: B500B Beton: C30/37
fyd 435 MPa fck 30 MPa
E(s) 200 GPa fcd 20 MPa
σ(s) 400 MPa fctm 2,9 MPa
ε(yd) 0,002175 - Ec 32 GPa

ε(cd) 0,0035 -

Hodnoty průřezu:
b 2100 mm b(pás.) 300 mm
h 900 mm b(stoj.) 300 mm
c 25 mm
c(g,y) 1050 mm
c(g,z) 313,5 mm
Ac 990000 mm2

Výztuž:
⌀(tř) 8 mm

Výztuž pod osou y:
⌀(s1) 25 mm ⌀(s2) 25 mm ⌀(s3) 25 mm ⌀(s4) 25 mm
n(s1) 4 - n(s2) 4 - n(s3) 4 - n(s4) 4 -
A(s1) 1964 mm2 A(s2) 1964 mm2 A(s3) 1964 mm2 A(s4) 1964 mm2
d(s1) 55 mm d(s2) 205 mm d(s3) 355 mm d(s4) 505 mm
z(s1) 531,5 mm z(s2) 381,5 mm z(s4) 231,5 mm z(s4) 81,5 mm

Výztuž nad osou y:
⌀(s5) 14 mm ⌀(s6) 25 mm ⌀(s7) 25 mm ⌀(s8) 14 mm
n(s1) 6 - n(s6) 4 - n(s7) 4 - n(s8) 6 -
A(s5) 924 mm3 A(s6) 1964 mm3 A(s7) 1964 mm3 A(s8) 924 mm3
d(s5) 260 mm d(s6) 245 mm d(s7) 55 mm d(s8) 40 mm
z(s5) 53,5 mm z(s6) 68,5 mm z(s7) 258,5 mm z(s8) 273,5 mm

Konstrukční zásady
A(s) 13632 mm2

A(s,min1) 494,08 mm2 < A(s)
A(s,min2) 1980 mm2 < A(s)
A(s,max) 39600 mm2 > A(s)

Omezení tlakové únosnosti:
h(col) 900 mm
e(0) 30 mm
M(0) 757,58 kNm

Kombinace zatížení max/min:
Max N(Ed): Min (Ned):

M(Ed) 2338,64 kNm M(Ed) 1197,27 kNm
N(Ed) 2149,26 kN N(Ed) 902,08 kN

Max (Med) Min (Med)
M(Ed) 2399,24 kNm M(Ed) -1206,5 kNm
N(Ed) 1747,25 kN N(Ed) 2149,26 kN

VYHOVUJE
VYHOVUJE
VYHOVUJE
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Příloha 5 - Posouzení sloupů pomocí programu SCIA Engineer
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Příloha 6 - Výpočet kotevních a přesahových délek výztuže
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Příloha 7 - Výpočet rychlosti betonáže dle kalkulačky PERI
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