I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti urychlení výstavby monolitického rámu
Jméno autora: David Tomášek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Michaela Frantová, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vzhledem k tomu, že v rámci vypracování bakalářské práce bylo třeba nastudovat ve větší míře informace, přesahující rámec běžného bakalářského studia, hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny zadané cíle bakalářské práce byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student průběžně prezentoval své výsledky týkající se zpracování bakalářské práce a dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Celkově hodnotím jeho přístup k práci jako samostatný a aktivní.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň a zpracování práce je výborné. Student aplikoval jednak své dosud nabyté poznatky z oblasti navrhování železobetonových konstrukcí a jednak si znalosti sám aktivně rozšiřoval. Při práci vycházel jak z poskytnutých podkladů, tak ze zdrojů, které si sám vyhledal.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální i jazykové stránce je předložená bakalářská práce v pořádku. Statické výpočty obsažené v přílohách jsou přehledné a srozumitelné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student byl při získávání studijních materiálů aktivní, výběr zdrojů odpovídá zaměření bakalářské práce. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oceňuji studentův zodpovědný a pečlivý přístup k bakalářské práci. Volbou zadání student ukázal své jasné směřování k práci projektanta – statika. Při vypracování bakalářské práce se student nespokojil s pouhým návrhem výztuže, ale podrobně se seznámil s hydratačními procesy betonu během tuhnutí a tvrdnutí, které pak využil při zvažování možností urychlení betonáže. V poslední části práce posoudil možné postupy betonáže a zhodnotil jejich přínos k rychlosti výstavby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2019

Podpis: